
 

 

1 

  
 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di controllo per mesi 6 degli accessi delle aree adibite a Zona 

Sterile all’atto dell’arrivo, partenza ed eventuale sosta delle navi passeggeri da effettuarsi nel 

Porto di Arbatax – CIG B4F1C14CCA 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il DM n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale l’Avv. 

Natale Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO il D.L. n.121 del 10/09/2021 con cui sono state estese le competenze di questa 

Autorità anche al Porto di Arbatax; 

CONSIDERATO che l’attuale “Servizio di controllo degli accessi delle aree adibite a Zona Sterile 

all’atto dell’arrivo, partenza ed eventuale sosta delle navi passeggeri da effettuarsi nel 

Porto di Arbatax”, di cui al Decreto n.124 del 29.03.2024, risulta in scadenza al 

31.12.2024 ed è, pertanto, necessario provvedere all’individuazione di una nuova Ditta 

che garantisca il servizio di cui trattasi; 

VISTO il Decreto n. 393 del 29.10.2024 con cui è stato nominato RUP per il servizio di cui 

sopra l’Ing. Stefano Murroni; 

TENUTO CONTO che per poter espletare una gara per l’affidamento pluriennale del servizio è necessario 

attendere l’installazione dell’impianto di videosorveglianza del Porto che, dalle 

informazioni acquisite, dovrebbe essere disponibile entro il mese di giugno p.v.; 

RAVVISATA per quanto sopra, la necessità di affidare servizio per mesi n.6, al fine di garantire i 

controlli indispensabili; 



 

 

2 

 

TENUTO CONTO che il RUP ha stimato un importo di €35.046,00 per il succitato affidamento; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 411 del 11.11.2024 col quale è stato stabilito di affidare il 

servizio in oggetto ai senti dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023, 

provvedendo a richiedere almeno 3 preventivi a Società iscritte nell’Albo Fornitori 

dell’Ente, nel rispetto del principio della rotazione; 

PRESO ATTO che a seguito della richiesta di preventivo inoltrata tramite piattaforma telematica 

dell’Ente (ID 3348) a n.9 ditte, non è pervenuta nei termini alcuna offerta da parte 

delle stesse; 

TENUTO CONTO dell’urgenza di provvedere all’affidamento del servizio di cui trattasi, non potendosi 

interrompere, per motivi di sicurezza portuale, l’attività; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 442 del 28.11.2024 col quale è stato stabilito di effettuare 

un’indagine di mercato, ai sensi dell’art.2 dell’Allegato II.1 del D.Lgs 36/2023, per 

individuare ulteriori soggetti operanti sul mercato da invitare a presentare offerta; 

VISTO l’avviso pubblicato tramite piattaforma telematica dell’Ente (ID 3381) in data 

28/11/2024 per un periodo di 15 giorni, a seguito del quale l’unica società che ha 

manifestato interesse, nei termini previsti, è stata essere “La Nuova Vedetta Srl”, la 

cui documentazione è risultata completa e regolare; 

VISTA la richiesta di preventivo del 13.12.2024 (ID 3417) effettuata alla Società La Nuova 

Vedetta Srl mediante piattaforma dell’Ente con trattativa diretta; 

VISTO il preventivo pervenuto per un costo orario pari a € 26,00, corrispondente ad un 

ribasso del 3,70% sull’importo posto a base di gara, per un totale di € 33.748,00 

considerando le 1298 ore complessive preventivate per l’esecuzione del Servizio in 

oggetto. 

TENUTO CONTO che il RUP ha ritenuto l’offerta economica presentata congrua e pienamente 

rispondente all’esigenze dell’Ente; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

 

 



 

 

3 

 

DECRETA 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, il servizio di controllo per la 

durata di mesi 6 degli accessi alle aree adibite a Zona Sterile all’atto dell’arrivo, partenza ed eventuale 

sosta delle navi passeggeri, da effettuarsi nel Porto di Arbatax, per un periodo stimato di mesi 6 alla 

società La Nuova Vedetta Srl, con sede legale in Tortolì (NU), CAP 08048, via Baccasara snc, P.IVA 

n. 01179860919, per un costo orario di € 26,00, corrispondente ad un ribasso del 3,70% sull’importo 

orario posto a base di gara, per un totale di € 33.748,00 per 1298 ore complessive preventivate per 

l’esecuzione del Servizio in oggetto. 

 

La suddetta spesa, pari a € 33.748,00, non imponibile ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72, come da 

Decreto n. 411 del 11.11.2024  di avvio procedura citato in premessa, verrà imputata al Capitolo 

U.121.50 dei relativi bilanci di competenza;  

 

- di nominare il Dott. Stefano Puggioni e il Sig. Luca Enna collaboratori del RUP/DEC  

 

 

 

Il RUP 

Ing. Stefano Murroni 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel  

 

 

 

Il Presidente  

Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2024-12-23T07:47:35+0000
	Murroni Stefano


		2024-12-23T09:57:49+0100
	Ditel Natale


		2024-12-23T09:58:42+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-12-23T09:04:11+0000
	Firma applicativa




